



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 株式会社 上組

上場取引所 東

コード番号 9364 URL <http://www.kamigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 深井 義博

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 岸野 保宏

TEL 078-271-5119

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	178,461	1.9	17,211	2.3	18,198	3.1	11,822	10.2
25年3月期第3四半期	175,127	△0.6	16,831	△3.5	17,658	△3.9	10,728	12.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 14,135百万円 (24.9%) 25年3月期第3四半期 11,321百万円 (35.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	45.85	—
25年3月期第3四半期	41.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円		
26年3月期第3四半期	339,173	284,504	83.9	1,103.27		
25年3月期	326,741	274,239	83.9	1,063.46		

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 284,461百万円 25年3月期 274,199百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	10.00	10.00
26年3月期	—	5.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	235,600	1.4	22,300	3.8	23,500	3.7	15,100	14.0	58.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	274,345,675 株	25年3月期	274,345,675 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	16,511,431 株	25年3月期	16,509,889 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	257,835,231 株	25年3月期3Q	257,837,817 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では緩やかに景気は回復傾向にあるものの、財政面での不安定さが懸念され、欧州、アジアでは持ち直しの兆候が見られます。

わが国においても、政府の経済政策により景気は緩やかに回復基調を辿っております。

物流業界におきましても、不安定な為替の影響は改善されてきたものの、輸出入貨物は低水準な取扱いが継続し、経営環境は依然として厳しい状況が継続しております。

このような状況下にあつて当社グループは、新たにインドネシアにおいて合弁会社を設立し国内外の更なる基盤の強化を図り、これらの各拠点網を駆使したサプライチェーンを活用し顧客ニーズを取り込んだ「上組デザイン物流」を推し進めるとともに、徹底したコストの削減に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における営業収益は前年同期に比べて1.9%増収の1,784億61百万円となり、営業原価は営業収益の伸長の範囲内にとどまりましたことから、営業利益は前年同期に比べて2.3%増益の172億11百万円、経常利益は3.1%増益の181億98百万円となり、四半期純利益におきましては投資減税効果もあり、前年同期に比べて10.2%増益の118億22百万円となりました。

各セグメント別の事業の状況は次のとおりであります。

[国内物流事業]

国内物流事業におきましては、港湾貨物を中心とした穀類、青果物などの取扱いが増加したことから、国内物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて0.1%増収の1,486億37百万円、セグメント利益は、前年同期に比べて2.3%増益の153億10百万円となりました。

[国際物流事業]

国際物流事業におきましては、プラントや精密製品を中心とした国際一貫物流貨物の取扱いが順調な伸びを示したことから、国際物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて16.6%増収の239億76百万円、セグメント利益は前年同期に比べて36.4%増益の10億49百万円となりました。

[その他]

その他の事業におきましては、太陽光発電事業や重量貨物の取扱いが増加したことから、その他の事業部門の営業収益は前年同期に比べて9.0%増収の156億12百万円となりましたが、セグメント利益は前年同期に比べて20.5%減益の8億45百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、「有価証券」、「投資有価証券」、「受取手形及び営業未収入金」及び「無形固定資産」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて124億32百万円増加の3,391億73百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて21億67百万円増加の546億69百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、当期純利益による「利益剰余金」及び「その他有価証券評価差額金」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて102億65百万円増加の2,845億4百万円となりました。この結果、自己資本比率は、83.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、平成25年11月11日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,648	16,890
受取手形及び営業未収入金	40,950	42,638
有価証券	15,900	21,500
たな卸資産	1,024	1,386
その他	9,383	9,720
貸倒引当金	△55	△49
流動資産合計	83,852	92,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	109,863	105,384
土地	79,436	83,366
その他(純額)	16,792	17,413
有形固定資産合計	206,091	206,165
無形固定資産		
投資その他の資産	6,913	7,666
投資有価証券	20,681	24,195
その他	9,543	9,398
貸倒引当金	△340	△338
投資その他の資産合計	29,884	33,255
固定資産合計	242,889	247,086
資産合計	326,741	339,173
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	24,302	25,199
未払法人税等	4,255	4,221
賞与引当金	163	85
その他	11,224	12,355
流動負債合計	39,944	41,862
固定負債		
退職給付引当金	11,515	11,621
役員退職慰労引当金	12	15
船舶特別修繕引当金	6	7
その他	1,023	1,162
固定負債合計	12,557	12,807
負債合計	52,502	54,669

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,642	31,642
資本剰余金	26,854	26,854
利益剰余金	223,818	231,773
自己株式	△11,374	△11,376
株主資本合計	270,940	278,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,572	5,675
為替換算調整勘定	△313	△107
その他の包括利益累計額合計	3,259	5,567
少数株主持分	40	43
純資産合計	274,239	284,504
負債純資産合計	326,741	339,173

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
営業収益	175,127	178,461
営業原価	146,739	149,659
営業総利益	28,388	28,802
販売費及び一般管理費	11,557	11,590
営業利益	16,831	17,211
営業外収益		
受取利息	89	68
受取配当金	276	393
持分法による投資利益	157	175
その他	336	358
営業外収益合計	860	995
営業外費用		
為替差損	17	—
その他	15	8
営業外費用合計	33	8
経常利益	17,658	18,198
特別利益		
固定資産売却益	51	26
投資有価証券売却益	171	30
補助金収入	153	—
特別利益合計	375	56
特別損失		
固定資産除売却損	207	860
投資有価証券売却損	38	—
投資有価証券評価損	53	—
ゴルフ会員権評価損	8	—
特別損失合計	307	860
税金等調整前四半期純利益	17,726	17,394
法人税、住民税及び事業税	7,025	5,575
法人税等調整額	△28	△6
法人税等合計	6,997	5,569
少数株主損益調整前四半期純利益	10,729	11,825
少数株主利益	0	2
四半期純利益	10,728	11,822

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	10,729	11,825
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	576	2,104
為替換算調整勘定	1	124
持分法適用会社に対する持分相当額	13	80
その他の包括利益合計	592	2,309
四半期包括利益	11,321	14,135
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,320	14,130
少数株主に係る四半期包括利益	0	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	143,636	18,751	162,387	12,739	175,127	—	175,127
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	4,874	1,816	6,690	1,580	8,271	△8,271	—
計	148,510	20,567	169,078	14,319	183,398	△8,271	175,127
セグメント利益	14,959	769	15,729	1,064	16,793	37	16,831

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額37百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	143,637	22,194	165,832	12,629	178,461	—	178,461
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	4,999	1,781	6,781	2,982	9,763	△9,763	—
計	148,637	23,976	172,613	15,612	188,225	△9,763	178,461
セグメント利益	15,310	1,049	16,359	845	17,205	5	17,211

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額5百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。